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Úvod

Problematika seniorské populace je téma, které se

stalo pro 21. století téměř charakteristické. V současné

době senioři tvoří pětinu obyvatel České republiky, nejen

proto je potřebné jejich situaci věnovat zvýšenou

pozornost.

Jedna z oblastí, která je v posledních letech

v souvislosti se seniory sledována, je zajištění kvalitní

péče v ústavních zařízeních. Některé ze současných domovů

pro seniory prošly nejen rekonstrukcí budov, ale i změnou

přístupu ke svým klientům. V současné době je prioritou

ústavní péče určené seniorům, nabídnout místo, kde by

zůstala zachována jejich důstojnost a věnovala se

dostatečná pozornost jejich individuálním požadavkům.

Předložená diplomová práce nese název „Rozsah a

kvalita osobních kontaktů u seniorů žijících v ústavní

péči“. Inspirací pro volbu tématu mi byla má profesní

orientace v oblasti sociální práce. Další podnět

představoval seminář „teorie vazeb a vztahů“.

Pro zdravý vývoj každého jedince je důležité, aby měl

kolem sebe své blízké osoby, které mu poskytnou pocit

bezpečí a důvěry. Pro většinu z nás jsou blízkými

osobami především členové rodiny. S ohledem na tuto

skutečnost byl stanoven cíl práce. Ten by se měl zaměřit na

nalezení spojitosti mezi sociálním prostředím, ze kterého

senior pochází a mezi tím, jak bohaté jsou jeho kontakty

v ústavní péči v současnosti.

Teoretická část diplomové práce ve své první kapitole

vymezuje rodinu, její vliv na dítě. Vztahy mezi členy

rodiny, mezi generacemi. Následující kapitola je věnována

teorii přimknutí. Jejímu vývoji a popisu hlavních myšlenek.

Dále se věnuje specifikům přimknutí v dětství a

v dospělosti. Třetí kapitola teoretické části se zabývá
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tématem stáří. Věnuje se změnám, které s sebou stáří

přináší. Zaměřuje se na problematiku vztahů u seniorů. Tyto

jsou zachyceny nejen jako vztahy seniora s přirozeným

prostředím, ale také jako vztahy, které se udržují, či

případně nově vznikají v ústavní péči.

V praktické části diplomové práce jsem se zaměřila na

výzkum vazeb seniorů žijících v domově pro seniory na

jejich původní sociální prostředí. Případně na vytváření

vztahů nových v rámci domova pro seniory. Cílem šetření

bylo zmapování sociální sítě a blízkých osob, které

provázely život seniora od jeho dětství do současnosti.

V praktické části vycházím z předpokladů teorie

přimknutí. Ta spatřuje určitou kontinuitu ve vývoji vazeb

s ohledem na přimknutí v dětství. S ohledem na to, jaké

vazby byly dítěti vytvořeny v dětství, je možné sledovat

vývoj vazeb během života ve stejné kvalitě. Tuto

problematiku bych chtěla zachytit s ohledem na úzce

specifikovanou skupinu seniorů žijících v domově pro

seniory v Praze.

Účelem této práce je podat ucelený obraz o vlivu

rodiny a ostatních blízkých osob na vztahový život jedince

v průběhu života. Tento obraz z velké části dokládá

kapitola o teorii přimknutí. Toto téma v současné české

literatuře nemá velké zastoupení.

Výsledky praktické části by se mohly stát podnětem pro

lepší porozumění některých souvislostí v životě seniorů,

které nejsou na první pohled tak zřejmé. Přesto mohou být

pro spokojený život starého člověka v domově pro seniory

určující.
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1. Rodina

Rodina sehrává nezanedbatelnou roli v životě každého

jedince. Z tohoto důvodu je jí věnována v diplomové práci

jedna z kapitol.

Je zřejmé, že rodina prošla v průběhu dějin svým

vývojem. Výzkum provedený ve Francii zachytil proměny

rodiny od šedesátých let 20. století. Změny, které se

v rodině odehrály jsou snížení počtu sňatků na straně

jedné a zvýšení počtu neprovdaných soužití na straně

druhé. Zvýšil se počet rozvodů a rozchodů. Narůst

zaznamenaly neúplné rodiny s jedním rodičem a rodiny nově

složené a obnovené. Celkově se snížila porodnost na straně

jedné, na straně druhé je více mimomanželských porodů1.

Současná rodina se vyčlenila jako „soukromý“ prostor, kde

její členové sdílejí intimitu, mají zájem být pohromadě.

V rodině, kterou lze označit jako vztahovou, jsou členové

citlivější na kvalitu vzájemných vztahů. Je více zaměřena

na své členy, je zúžena její centrální zóna, kterou tvoří

rodiče a děti, okolí tvoří tzv. vedlejší zóna, kterou

vyplňují ostatní příbuzní (De Singly, 1999).

1.1 Vymezení pojmu

Úmluva o právech dítěte (přijata v NY 20. 11. 1989)

definuje rodinu jako základní jednotku společnosti a

přirozené prostředí pro růst a blaho všech svých členů,

především dětí.

V knize Nakonečného (2000) je rodina charakterizována

jako primární skupina, společenská instituce, která je

„stavebním kamenem“ lidské společnosti. Možný (In

Nakonečný, 2000) rodinu vystihuje jako „nejsoukromější

1 Podobný vývoj je patrný i v ostatních zemích západní Evropy,
s určitými časovými rozdíly.
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lidskou instituci“, kterou tvoří manželský pár s dětmi

(rodina úplná, nukleární).

V rodině jsou důležité vztahy, blízkost jednotlivých

členů. Úzké rodinné vztahy jsou pro jedince jednou

z nejstabilnějších složek života. Mezi nejdůležitější

hodnoty významné pro spokojený rodinný život patří mimo

jiné tolerantní vztah mezi mužem a ženou a fungující

mezigenerační vazby (Kovařík, Šmolka, 1996).

Z předchozích definic tedy jasně vyplývá, že pro

jedince je rodina důležitá především z hlediska vztahů,

které v ní vznikají. Ovšem žádná z těchto definic jasně

nevyjadřuje senioritu. Mezigenerační vazby jsou zmíněny

jen okrajově, spíše ve významu rodiče a malé děti, nežli

rodiče a dospělé děti.

„Rodina jednotlivci umožňuje, aby v ní nalézal oporu,

ztotožňoval se s ní, zároveň mu dává svobodu k tomu, aby

si budoval a zachovával svou odlišnost“ (Matoušek, 2003a,

s. 83).

1.2 Vliv rodiny na dítě

Při zaměření se na důležitost rodiny pro zdravý vývoj

jedince je nezbytné věnovat pozornost rodičům, či osobám,

které o dítě pečují od nejrannějšího dětství a jejichž

vliv na dítě je tudíž neopomenutelný.

Dítě je vychováváno rodinou, jejími členy, s cílem

uvést jej do příslušného kulturního prostředí. V rodině

jsou tvořeny základy tzv. primární socializace. Rodinná

výchova působí jako mediátor vlivu dané kultury a zároveň

učí dítě orientovat se v tomto prostředí plném symbolů a

společenských standardů. V procesu socializace2 jsou

2 „Socializace vede k osvojování si určitých sociálních rolí, tj.
způsobů chování, které sociální okolí od jedince očekává z hlediska
jeho věku, pohlaví a společenského statusu“ (Nakonečný, 2000, s. 58).
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vyvíjeny ty kvality jedince, které jsou důležité pro

úspěšné uplatnění se ve společnosti. Do socializace je

zapojena nejen rodina, ale i další činitelé, kteří mají

vliv nepřetržitě během celého života (například masmédia,

náboženské a jiné organizace, styky z druhými lidmi)

(Nakonečný, 2000).

Piaget a Inderhelderová (2007) ve své knize

Psychologie dítěte uvádějí, že pro dítě v senzomotorickém

období3 je objektem citu ta osoba, se kterou je v přímém

kontaktu. Dítě již rozpozná, když objekt zmizí z jeho

zorného pole, ale není schopné si tento objekt vybavit

v době jeho nepřítomnosti. Později, díky obrazným

představám, vzpomínkám a jazyku je předmět citu přítomen a

působí i ve chvílích, kdy tomu tak reálně není. Tato

skutečnost dává podnět vzniku nových citů ve formě

trvalých sympatií či antipatií vůči objektu zájmu, také má

vliv na utváření sebevědomí a sebehodnocení vůči sobě.

Socializace v období raného dětství je podporována

vytvářením maxima sociálních interakcí. Podle některých

autorů (Bühlerová, Grünbaum, Buytendijk, Wallon, Zazzo) se

v průběhu vývoje dítě od této sociální závislosti

oprošťuje, osamostatňuje, osvobozuje, stává se

individualizovanou osobností (Piaget, Inhelderová, 2007).

Samotný vliv rodiny na socializaci dítěte je v dnešní


[…]

2. Jakým způsobem se může žadatel informovat o pobytu v DS?
3. Dochází k vytvoření individuálního plánu každého nově příchozího klientka DS?
Pokud ano – jakým způsobem?
4. Mají klienti Vašeho DS svého klíčového pracovníka?
- Ano – Kdo jej tvoří?
5. Spolupracujete s rodinami klientů?
- Ano – Jakým způsobem?
6. Máte přehled o návštěvách klientů DS?
- Ano – Jakým způsobem?
7. Myslíte si, že délka pobytu má vliv na počet návštěv klientů?
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Příloha č.4

Transkripce rozhovorů s obyvateli DS

Žena, 93 let, 4 roky v DS, návštěvy: každý den
1. „Narodila jsem se na jižní Moravě, otec byl správcem lesa, maminka pracovala jako
hospodyně. Na dětství mám hezké vzpomínky. Bydleli jsme na vesnici, všechny jsem
znala, měla jsem spoustu přátel.“
2. „Vztah k rodičům jsem měla hezký. Vykala jsem jim, ale to bylo obvyklé. Měla jsem
k nim důvěru, ale zároveň respekt.“
3. „Blíž jsem měla k mamince. Více rozuměla mým holčičím problémům. Tatínek býval
dlouho do noci v práci.“
4. „V dětství mi poskytovala pocit bezpečí maminka, když jsem se vdala, tak to byl můj
manžel a dnes je to má mladší dcera.“
5. „Teta, tedy maminky sestra, která s námi bydlela v domě, starala se o mě v době,
když oba rodiče museli být v práci“
6. „Nemám sourozence, bratr zemřel, když byl miminko, dřív než jsem se narodila.“
7. „Byla jsem vdaná. S manželem jsme spolu byli 53 let, ale teď už je to 20 let, co je po
smrti.“
8. „Mám tři děti. Dvě dcery a syna. Náš vztah je spokojený. Se synem se nevídáme tak
často. On se už počtvrté oženil, nerozumím tomu. Starší dcera bydlí daleko, už je taky
v důchodu, také se moc nevídáme. V Praze mám tu nejmladší, ta je moc hodná. Bydlely
jsme spolu, ale pak už toho na ní bylo moc, nezvládala se o mě starat, je taky nemocná.
Nakonec jsme se rozhodly, že půjdu do domova.“
9. „Mám šest vnoučat a jedenáct pravnoučat. Nejsme si moc blízcí. Mám radost, když se
za mnou zastaví, ale víte jak to, jsou mladí, mají svůj život a ten je jiný, než jaký znám já
ze doby svého mládí. Společně se potkáváme na různých rodinných oslavách, těch se
účastním moc ráda, vidím ty mladé, mám z nich radost.“
10. „Kdybych si mohla přát kohokoliv, tak by tu měl být můj manžel.“
11. „Mladší dcera chodí téměř každý den, vždy mi vypráví, co je nového, taky mi
masíruje záda, umí to moc hezky a mě to pomáhá.“
12. „Kdyby mohly chodit i starší děti.“
13. „Nemám potřebu mít tady někoho, dcera chodí každý den. Ve chvílích, kdy tu není,
tak si jen tak přemýšlím, o životě. Nové známé si nehledám.“
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Žena, 83 let, 3 roky v DS, návštěvy: třikrát za rok
1. „Narodila jsem se v Židlochovicích. Moji rodiče patřili ke smetánce. Otec vlastnil
velikou stavební firmu. Matka nepracovala, nemusela, ale jinak byla dámská krejčová.
Otec před válkou všechno prodal a koupil si statek na jižní Moravě. Do Prahy jsem se
pak odstěhovala se svým mužem.“
2. „Otec byl na mě hrdý, byla jsem jeho jedinou dcerou. S matkou byl vztah takový,
hmm, vlažný, vychovávala mě chůva.“
3. „Blíž jsem měla k otci. Jak jsem řekla, byl to hrdý tatínek, dával mi vše, co jsem si
přála. Matka se starala o dům, moc jsme si nerozuměly.“
4. „Pocit bezpečí byl všude, necítila jsem se nebezpečně. Dnes je pro mě bezpečí můj
starší syn.“
5. „Nikdo takový nebyl.“
6. „Měla jsem bratra, teď už je to osm let, co je po smrti. Vztah jsme měli mezi sebou
dobrý.“
7. „Byla jsem vdaná, ale nebyla jsem šťastná. Sňatek byl uzavřen narychlo, jsem
24.ročník, měla jsem být nasazena do Německa. Muž prodělal mozkovou mrtvici, když
mu bylo 50 let, potom jsem se o něj až do jeho smrti starala.“
8. „Mám dva syny, s tím starším si rozumíme velmi dobře, s tím mladším je to jiné,
takový normální vztah.“
9. „ Mám tři vnoučata, dva vnuky a jednu vnučku, ale nestýkáme se, jen výjimečně.“
10. „Asi nikoho, takhle je mi dobře.“
11. „Tak třikrát do roka přijede starší syn, někdy přijede i ten mladší, vlastně jezdí
někdy společně.“
12. „Chci si jen popovídat a to se mi při návštěvách plní.“
13. „Nemám, nepotřebuji společnost místních dam.“
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Příloha č.5

Ukázky vyplněných ekomap

VNUČKA
od st.d.

VNUK
od st.d.

STARŠÍ DCERA

MLADŠÍ DCERA

VNUK
od ml.d.

VNUČKA
od ml.d.

ŽENA, 86 let
6 let v DS
návštěvy 3x týdně
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VNUČKA

SYN 1

BRATR
STRÝC

MANŽELKA

SYN 2

VNUK

MUŽ, 66 let
2,5 roku v DS

Situace před rozvodem

96

VNUČKA

SYN 1

SPOLUBYDLÍCÍ

SYN 2

VNUK

MUŽ, 66 let
2,5 roku v DS

Situace po rozvodu