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Rozsah a kvalita osobních kontaktů u seniorů žijících v ústavní péči

Cílem práce bylo popsat rozsah a kvalitu seniorských interpersonálních vazeb.
Teoreticky autorka vychází z prací Bowlbyho a jeho školy (Ainswothová, Mainová aj),
tedy z koncepce přimknutí jako základní podmínky adekvátního lidského vývoje.
Využití této teorie v oblasti vztahů u seniorů je zatím poměrně řídké.

V úvodních obecných kapitolách autorka podává výklad teorie přimknutí i
shrnutí základních poznatků společenských věd týkajících se psychických potřeb a
některých aspektů života seniorů, zejména s ohledem na život v ústavních zařízeních.

Vlastní kvalitativní šetření autorka provedla na dvou skupinách seniorů
z jednoho velkého pražského ústavu pro seniory. Skupiny se lišily frekvencí návštěv
během jednoho roku. V úvodu výzkumné části jsou formulovány hypotézy týkající se
kontinuity vztahů a jejich očekávaného rozsahu i kvality.

Autorka využila několika metod - rozhovory se seniory, s personálem zařízení,
ekomapy (genogramy vztahů), původně plánovala využít i pozorování prostředí, ale
tento záměr později opustila.

V závěrech práce se vyjadřuje k možné platnosti hypotéz, i když s plným
vědomím toho, že limitovaný vzorek generalizaci na celou populaci starých lidí
neumožňuje. Ukázalo se, že ve vztahové síti seniorů hrají aktuálně prominentní úlohu
děti a sourozenci seniorů. V míře menší než by se dalo očekávat, jsou to vnoučata.
Partneři a manželé jsou pravděpodobně předmětem idealizací. Někteří senioři
s nízkou frekvencí návštěv nacházejí náhradu za chybějící vztahy z minulosti
v aktuálních vztazích k pracovníkům domova. Domov však nemá dostatek
pracovníků, kteří by mohli v této roli vůči potřebným seniorům vystupovat. Rozdíly
mezi skupinou hodně a málo navštěvovaných seniorů jsou relativně malé, s výjimkou
ekomap. Zdá se pravděpodobné, že seniorem vnímaná kvalita jeho života nesouvisí
přímo s počtem lidí, s nimiž je aktuálně v kontaktu.

Práce se opírá o směrodatnou domácí i zahraniční literaturu. Citace jsou
v pořádku. Na některých místech nacházím stylistické neobratnosti, vcelku však je
práce napsána srozumitelně.

Škoda, že se autorka nepokusila o klasifikaci vazeb seniorů na blízké lidi. Mohla
by to učinit při závěrečné obhajobě. Navrhuji, aby se pokusila na základě svých dat
odpovědět na otázku, zda se skupina seniorů s vysokou frekvencí návštěv liší v typu
přimknutí k nejbližší osobě (osobám) od skupiny s nízkou frekvencí návštěv.
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